(1) Illi est: periculo emptoris.

modò, intelligendum, non vendatur res ultra justum pretium, saltem supremum, quanti valet res, habitâ ratione illius vitii occulti.

824. — « 11. Si scias occultè debitorem tuum non esse solvendo, » iniustum videtur, iis, qui id nesciunt, debitum illud vendere pretio » ordinario; tum quia est dolus, tum quia vitium intrinsecum crediti non » revelatur. *Bon. l. c. p. 40. Less. c. 21. d. 40. Fill. etc.*

« 12. Etsi venditor sciat pretium mercis mox minuendum, licet » tamen vendere pretio currente, et non dicere emptori (secluso tamen » dolo, fraudibus, et mendaciis, quibus emptorem allicere ad emendum » ei non licet); quia pretium currens simpliciter adhuc est justum. *Bon. » q. 2. p. 5. n. 12. ex Az. et Fill. etc.*

Sed de hoc dubitatur inter DD. Alii enim, ut *Rodr. Med. Gab. etc.* negant posse vendi pretio currenti rem, quæ scitur mox minoris valitura, quia tunc res illa ex tali circumstantia minus valet: et hanc rectè *Salm. tr. 14. c. 2. p. 9. §. 2. n. 107. cum Pal.* probabilem vocant. Alii tamen affirmant, ut *cum Bus. Less. c. 21. n. 40. Cont. Tourn. de venditione art. 4. concl. 2. v. Quær. 2. Salm. ibid. n. 108. cum Caj. Bon. Pal. Sot. Trull. ex S. Th. qui 2. 2. q. 77. art. 3. ad 4.* expressè hoc docet, inquiens: *Venditor, qui vendit rem secundùm pretium quod invenit, non videtur contra justitiam facere, si quod futurum est non exponat.* Ratio, quia non est respiciendus valor futurus, sed præsens, qui non variatur ex notitia particulari, sed ex communi æstimatione: et hanc sententiam veriolem censeo, si verè notitia sit particularis, non autem si communis. Sic pariter contrà, benè ajunt *P. Conc. Cont. Tourn. loc. cit. cum Bann. Caj. Mald. et Salm. cit. n. 108.* licère cuique emere merces pretio currenti, scienti pretium brevè augendum, quamvis hoc ignorent venditores, ut probatur exemplo *Josephi. Gen. 44.* Item dicendum cum *Cont. Tourn. et Conc.* benè te posse emere pecuniâ, quam privatè scis brevè prohibendam; modò, semper intellige, absint mendacia, vis, aut fraus. Utrùm autem emptor, aut venditor eo casu peccent contra charitatem, qui venderet rem illam alicui cum tanto ejus damno? Resp. *S. Thom. l. c. Abundantioris esse virtutis, si pretium minuat.* Sed si non minuit, regulariter non peccat, ut dicunt *Cont. Tourn. ibid. et Salm. ib.*, quia sic ille consulit rebus suis, licet damnum per accidens alteri eveniat. Certum autem est non tenèri cum suo damno rem manifestare, ut *Cont. Tourn. l. c. Ronc. de contr. c. 5. q. 6. restit. 2. et Salm. ibid. cum Less. Bon. Trull. etc.* Ratio, quia ex una parte non lædit charitatem, qui utitur jure suo justè consulens rebus suis, quamvis alter per accidens damnum ex eo patiat; ex altera parte non tenetur notitiam illam manifestare cum suo incommodo, ut ajunt *Less. l. 2. c. 21. n. 40. et iidem Salm. ib. in fin. cum Sot. Caj. Bann. Pal. Bon. Nav. etc. communiter.* Dictum est regulariter, nam excipiunt *I. Cont. Tourn., et Ronc.* si tali venditione emptor re-

duceretur ad extremam vel gravem necessitatem; sicut enim charitas præcipit, ut subveniamus proximo graviter indigenti, sic vetat, ne in paupertatem ipse redigatur, ut nobis divitias comparemus. Excipit 2. *Ronc.* si ille causâ talis notitiæ venderet in majori quantitate, quàm foret venditurus cum gravi damno emptoris; nisi iste adhuc eandem quantitatem eodem pretio empturus fuisset ab aliis: at *Salm. l. c.* meritò sentiunt hanc exceptionem regularitèr non valere. Excipit 3. idem *Ronc.*, si is posset mercem suam pluribus vendere, et vendit uni; vel si posset vendere alicui, qui statim iterùm venderet aliis rem consumpturis, et venderet alteri rem servaturo usque ad tempus diminutionis pretii. An autem in his omnibus casibus venditor semper graviter charitatem læderet, dubito, si attendatur ratio ab iisdem auctoribus citatis, nempe quòd charitas non vetat, ne sibi quis consulat utendo jure suo, licèt alteri per accidens damnum obveniat.

825. — « 43. Si cui datum est aliquid vendendum pretio, v. g. in fimo, vel moderato, et is vendat rigoroso, probabile est, ut habet *Ang. v. Emptio*, non tenèri restituere, sed posse retinère excessum, cùm sua industria acquisiverit. Aliud tamen est de famulis mercatorum, quibus indeterminato pretio traditur meliori modo vendendum, quo possunt, in utilitatem domini: vide *Less. d. 48. c. Lugo d. 26. §. 9.*

Quæritur, an traditâ tibi re ad vendendum, pretio designato, possis tibi retinère plus quod ex ea retrahes? Certum est nihil posse retinère, si sis famulus stipendiatus domini rei, sive pretio conductus ad vendendum. Alioquin, duæ adsunt sententiæ:

*Prima*, quam tenet *Bus. mox suprâ cum Angel.* et probabilem putant *Viva de contr. q. 2. art. 3. n. 4. ac Mazz. t. 2. p. 422. q. 4.* affirmat posse retinère, si ex tua industria vendas ultra pretium assignatum, quia excessus ille non rei, sed tuæ industriæ fructus est.

*Secunda sententia* tamen vera quam tenent *Less. l. 2. c. 24. dub. 49. n. 438. Lugo d. 26. n. 150. Spor. Complem. de 7. præc. c. 5. n. 38. Ronc. de contr. c. 9. q. 4. r. 2. Tamb. Dec. l. 8. tr. 3. c. 7. §. 9. n. 40. Cont. Tourn. de venditione art. 7. sect. 4. Conc. t. 7. p. 293. n. 43. Salm. tr. 14. c. 2. punct. 8. n. 72. cum Sylvest. Pal. Vill. et Fag. (qui apud *Renz. de 7. præc. c. 6. q. 40.* primam sententiam putat improbabilem) negat te posse retinère illud pluris quod ex venditione retrahis. Ratio, quia assignatio illa facta est à domino ne infrâ, non autem ne suprâ res vendatur. Excipiunt verò *Salm. ibid. n. 74. et Ronc. l. c.* consentitque *Croix l. 3. p. 2. n. 144.* si dominus commiserit vendere in uno loco, et tu, factâ ibi diligentia, plus vendas in alio valde distanti. Sed meritò id negant *Lugo l. c. v. Quarto, Spor. Tamb. et Cont. Tour. c.* tunc enim tantùm potes retinère pretium tui laboris, non autem otium excessum retractum ex re, quæ semper domino suo fructificat.*